
 

1 
 

 
EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩT.: 14339/25-07-2025 

Ημερομηνία επίδοσης της 14478/18-07-2025                     

πρόσκλησης σε όλα τα μέλη της Δ.Ε είναι η 18-07-2025 

                                                                      

Απόσπασμα  29ου ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

Συνεδρίαση της 22ης-07-2025 

Αριθμός Απόφασης 292 

Αριθμός Θέματος : 1ο  

Έχοντας υπόψη: 

τις Δ/ξεις των άρθρων 8 (συγκρότηση και εκλογή Δημοτικής Επιτροπής)  άρθρο 9  

(74Α αρμοδιότητες Δημοτικής Επιτροπής) & άρθρο 53  του ν. 5056/06.10.2023, ΦΕΚ  

τεύχος Α΄163, την εγκύκλιο 303 του Υπουργείου Εσωτερικών με ΑΔΑ: 

Ψ2ΞΝ46ΜΤΛ6-Χ03, το υπ’ αριθ. Πρωτ. 39135/30.05.2022 έγγραφο του Υπουργείου 

Εσωτερικών με αριθμό εγκυκλίου 374 ΑΔΑ: ΨΜΓΓ46ΜΤΛ6-Φ75. 

 

Η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣYNEΔΡΙΑΣΗ της Δημοτικής Επιτροπής  πραγματοποιήθηκε στις 

22/07/2025 ημέρα TΡΙTH και ώρα 12:00 ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ στην αίθουσα των 

Συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.  

14478/18-07-2025 έγγραφη πρόσκληση (29η) του Δημάρχου-Προέδρου η οποία 

εστάλη με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σε καθέναν από τους Δημοτικούς 

Συμβούλους, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 2/07.01.2024 απόφασης Δ.Σ. εκλογής μελών 

Δημοτικής Επιτροπής καθώς επίσης και της υπ’ αριθμ. πρωτ. 4640/12.01.2024 

απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί ελέγχου νομιμότητας αυτής, 

(1ο/07.01.2024 Πρακτικό Ειδικής Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου - Δημαιρεσίες) 

για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεμάτων της Η.Δ.: 

 

 Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 

μελών βρέθηκαν παρόντα πέντε (5) μέλη. 

 Κατά την διάρκεια συζήτησης του 6ου θέματος προσήλθε η κ. Μ.Καραμπέτσου 

. 

 

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ   ΑΠΟΝΤΑ ΜΕΛΗ 

Ν. Μπάμπαλος (Δήμαρχος – Πρόεδρος Δ.Ε.) Κ. Γεωργοπούλου-Ξηρού 

Α. Τζίβα Η. Μπάρμπας 

Μ. Ιγγλέζη  Κ. Παπαϊωάννου 

Δ. Δημητρόπουλος Α. Μανωλοπούλου 

Μ. Καραμπέτσου   

Ν. Σπυρόπουλος (αναπλ. μέλος)  

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση της υπ’ αριθ. 14ΤΥ/2025 μελέτης της Δ/νσης Πολεοδομίας και 

Τεχνικών Υπηρεσιών για την κατασκευή του έργου με τίτλο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ»,  των όρων διακήρυξης, των 

τευχών δημοπράτησης  και ορισμού της Επιτροπής Διαγωνισμού για τη διεξαγωγή 

ΑΔΑ: Ρ9ΖΧΩΡ3-2ΗΑ



 

2 
 

του διαγωνισμού για την ανάθεση του εν λόγω έργου,  προϋπολογισμού δαπάνης 

500.000,00€ συμπ. Φ.Π.Α.24%. 

 

Μετά την εκφώνηση του θέματος,  ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, διάβασε την 

εισήγηση, η οποία έχει ως εξής:  
 

«Λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Το άρθρο 206 παρ.1 του Ν.4555/2018 : «Δεν απαιτείται απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης 

έργου, προμήθειας ή γενικής υπηρεσίας. […]». 

2. Το άρθρο 72 παρ.1 περιπτ. στ και ζ του Ν.3852/2010, όπως ισχύει: «Η 

Δημοτική Επιτροπή είναι συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την 

παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητικής λειτουργίας του δήμου. 

Ειδικότερα, έχει τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές 

αρμοδιότητες: […] στ) Αποφασίζει για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των 

διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και 

διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που αφορούν σε έργα, μελέτες, 

προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών 

διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους 

του Δήμου ή δημόσιους υπαλλήλους. 

ζ) Ασκεί τα καθήκοντα αναθέτουσας αρχής κατά το στάδιο που προηγείται της 

σύναψης των συμβάσεων έργων, μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, 

ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των περιπτώσεων της απευθείας ανάθεσης, 

που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Δημάρχου και αποφασίζει για την έγκριση 

και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών του Δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 189 

του ν. 4412/2016 (Α΄ Α’ 147). 

3. Το άρθρο 54 παρ.7 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 17 του 

Ν.4782/2021: «Οι τεχνικές προδιαγραφές καθορίζονται και εγκρίνονται πριν την 

έναρξη της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης κατά το άρθρο 61, περί έναρξης 

διαδικασίας σύναψης σύμβασης.». 

4. Το άρθρο 6 παρ.10 του Ν.4412/2016, όπως ισχύει: 

«Κατά παρέκκλιση από τα προβλεπόμενα στις παραγράφους 8 και 9, οι 

αναθέτουσες αρχές μπορούν να αναθέτουν συμβάσεις για μεμονωμένα 

τμήματα κατά τις διατάξεις του παρόντος Βιβλίου, λαμβάνοντας υπόψη την 

εκτιμώμενη αξία μόνο του τμήματος, εφόσον αυτή, χωρίς ΦΠΑ, είναι μικρότερη 

από 80.000 ευρώ για προμήθειες ή υπηρεσίες ή από 1.000.000 ευρώ για έργα. 

Πάντως, η συνολική αξία των τμημάτων που ανατίθενται με αυτόν τον τρόπο, δεν 

υπερβαίνει το 20 % της συνολικής αξίας όλων των τμημάτων στις οποίες έχει 

διαιρεθεί το προτεινόμενο έργο, η προτεινόμενη απόκτηση ομοιογενών αγαθών ή 

η προτεινόμενη παροχή υπηρεσιών» 

5. Την Κατευθυντήρια Οδηγία 25 (ΑΔΑ: ΩΔΣΙΟΞΤΒ-92Ω), η οποία εκδόθηκε από 

την Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΑΔΗΣΥ) στις 28-08-

2020 με θέμα: «Ζητήματα υπολογισμού της εκτιμώμενης αξίας σύμβασης σε 

περίπτωση υποδιαίρεσής της σε τμήματα. Εφαρμογή της παρέκκλισης του άρθρου 

6 παρ. 10 ν.4412/2016». 

6. Τα τεύχη της υπ’ αρ. 14ΤΥ/2024 μελέτης της Δ/νσης Πολεοδομίας και Τεχνικών 

Υπηρεσιών για την κατασκευή του έργου με τίτλο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ», προϋπολογισμού 500.000,00 €, 

σύμφωνα με την οποία  προβλέπονται εργασίες κατασκευής εξωτερικών 

διακλαδώσεων των ακινήτων με το δίκτυο ακαθάρτων υδάτων και 

ΑΔΑ: Ρ9ΖΧΩΡ3-2ΗΑ



 

3 
 

ανακατασκευής αγωγών ακαθάρτων, που έχουν υποστεί βλάβες λόγω 

παλαιότητας του δικτύου καθώς και μικροεπεκτάσεις αυτών. Επιπλέον θα 

πραγματοποιηθούν εργασίες κατασκευής – ανακατασκευής τμημάτων αγωγών 

ομβρίων υδάτων, προκειμένου να ενισχυθεί η προστασία του Δήμου από 

πλημμύρες. 

7. Την ανάθεση του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ 

ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ» προϋπολογισμού 403.225,81€, μη 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%,  που υποδιαιρείται σε δύο τμήματα: 

Τμήμα Α΄: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ 

ΥΔΑΤΩΝ», προϋπολογισμού 343.266,13 € μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

24% (425.650,00 € με Φ.Π.Α.) 

Τμήμα Β΄: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ 

ΥΔΑΤΩΝ», προϋπολογισμού 59.959,68 € μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

24% (74.350,00 € με Φ.Π.Α.), το οποίο είναι ήδη σε διαγωνιστική 

διαδικασία, σύμφωνα με το άρθρο. 6 παρ. 10 Ν.4412/2016. 

Από τα ανωτέρω τμήματα, το Τμήμα Β αφορά αξία μικρότερη του 

#1.000.000,00#€ ήτοι 59.959,68 €. Το 20% της συνολικής αρχικής αξίας όλων 

των τμημάτων αφορά ποσό 80.645,16 € (403.225,81€ x 20%) και συνεπώς η 

αξία του τμήματος για το οποίο ζητείται να εφαρμοστεί η παρέκκλιση δεν ξεπερνά 

το παραπάνω όριο 

8. Τις υπ’ αρ. 1997/2025 (ΑΔΑ 9Η7ΘΩΡ3-ΕΨΕ) & 2000/2025 (ΑΔΑ: ΨΖΖΡΩΡ3-

ΜΒ9) Αποφάσεις Δημάρχου  έγκρισης ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης, για το 

ΤΜΗΜΑ Α΄ & ΤΜΗΜΑ Β΄, αντίστοιχα. 

9. Τις υπ’ αρ. Α-1360/2025, ποσού 50,00 € & Α-1359/2025, ποσού 60.000,00 €, 

Αποφάσεις Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών, για τα ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄& Β΄, αντίστοιχα, για τη δέσμευση πίστωσης 

των αντίστοιχων ποσών, στον  Κ.Α. 25-7312.002 του προϋπολογισμού του Δήμου 

οικονομικού έτους 2025. 

 

Παρακαλούμε τη Δημοτική Επιτροπή όπως εγκρίνει :  

Α. Την υπ’ αριθ. 14ΤΥ/2025 μελέτη της Δ/νσης Πολεοδομίας και Τεχνικών 

Υπηρεσιών για την κατασκευή του έργου με τίτλο  «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ» 

Β. Τον τρόπο εκτέλεσης της ανάθεσης του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ» προϋπολογισμού 500.000,00 € 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. ως εξής: 

i) με τη διαδικασία του ανοικτού διαγωνισμού για τη σύναψη ηλεκτρονικών 

δημοσίων συμβάσεων έργου κάτω των ορίων του Ν. 4412/2016 με κριτήριο 

ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την 

τιμή για το Τμήμα Α΄:   «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ 

ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ», προϋπολογισμού 343.266,13 € μη 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% (425.650,00 € με Φ.Π.Α.) 

ii) με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης σύμφωνα με το άρθρο 118 του 

Ν.4412/2016 εφαρμόζοντας το άρθρο 6 παρ. 10 του Ν.4412/2016 (κατά 

παρέκκλιση διαδικασία) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα μόνο 

βάσει τιμής (χαμηλότερη) προσφορά, για το Τμήμα Β΄: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ» προϋπολογισμού 

59.959,68 € μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% (74.350,00 € με Φ.Π.Α.), το 

οποίο είναι ήδη σε διαγωνιστική διαδικασία. 

Γ. τους όρους  διακήρυξης και τα τεύχη για τη δημοπράτηση του έργου  με τίτλο 

«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ» με Α.Μ. 

ΑΔΑ: Ρ9ΖΧΩΡ3-2ΗΑ



 

4 
 

14ΤΥ/2025,  σύμφωνα με τις διατάξεις του  Ν.4412/2016 και το συνημμένο 

σχέδιο διακήρυξης  

Δ.  Τη σύσταση της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου, σύμφωνα με την παράγραφο 

8.α του άρθρου 108 του Ν.4782/2021,  ως εξής : 

 

 ΤΑΚΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ  

Α/Α Ονοματεπώνυμο Ονοματεπώνυμο Ιδιότητα 

1 ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΑΦΙΔΟΥ 

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
ΜΑΣΤΟΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ 

ΜΗΧ.ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΠΕ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Ε.Δ 

2 ΣΤΑΜΑΤΙΑ ΜΑΓΛΑΡΑ 

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
ΒΟΥΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΜΑΡΙΑ 

ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 
ΜΕΛΟΣ Ε.Δ. 

3 ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΑΛΑΜΠΡΟΣ 

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
ΕΥΣΤΑΘΙΑ-ΕΦΗ  ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ 

ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
ΜΕΛΟΣ Ε.Δ. 

 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση,  θεωρώντας τα όσα αναφέρονται σ’ αυτή ότι είναι 

ορθά, νόμιμα και σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει Ομόφωνα, τα κάτωθι : 

  

1. Την υπ’ αριθ. 14ΤΥ/2025 μελέτη της Δ/νσης Πολεοδομίας και Τεχνικών 

Υπηρεσιών για την κατασκευή του έργου με τίτλο  «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ». 

2. Τον τρόπο εκτέλεσης της ανάθεσης του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ» προϋπολογισμού 500.000,00 € 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. ως εξής: 

i) με τη διαδικασία του ανοικτού διαγωνισμού για τη σύναψη 

ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργου κάτω των ορίων του Ν. 

4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή για το Τμήμα Α΄:   

«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ 

ΥΔΑΤΩΝ», προϋπολογισμού 343.266,13 € μη συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ 24% (425.650,00 € με Φ.Π.Α.) 

ii) με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης σύμφωνα με το άρθρο 118 

του Ν.4412/2016 εφαρμόζοντας το άρθρο 6 παρ. 10 του Ν.4412/2016 

(κατά παρέκκλιση διαδικασία) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 

συμφέρουσα μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη) προσφορά, για το Τμήμα 

Β΄: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ 

ΥΔΑΤΩΝ» προϋπολογισμού 59.959,68 € μη συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ 24% (74.350,00 € με Φ.Π.Α.), το οποίο είναι ήδη σε διαγωνιστική 

διαδικασία. 

3. Τους όρους  διακήρυξης και τα τεύχη για τη δημοπράτηση του έργου  με τίτλο 

«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ» με 

Α.Μ. 14ΤΥ/2025,  σύμφωνα με τις διατάξεις του  Ν.4412/2016 και το 

συνημμένο σχέδιο διακήρυξης  

4.  Τη σύσταση της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου, σύμφωνα με την 

παράγραφο 8.α του άρθρου 108 του Ν.4782/2021,  ως εξής : 

ΑΔΑ: Ρ9ΖΧΩΡ3-2ΗΑ



 

5 
 

 

 ΤΑΚΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ  

Α/Α Ονοματεπώνυμο Ονοματεπώνυμο Ιδιότητα 

1 ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΑΦΙΔΟΥ 

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
ΜΑΣΤΟΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ 

ΜΗΧ.ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΠΕ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Ε.Δ 

2 ΣΤΑΜΑΤΙΑ ΜΑΓΛΑΡΑ 

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
ΒΟΥΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΜΑΡΙΑ 

ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 
ΜΕΛΟΣ Ε.Δ. 

3 ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΑΛΑΜΠΡΟΣ 

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
ΕΥΣΤΑΘΙΑ-ΕΦΗ  ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ 

ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
ΜΕΛΟΣ Ε.Δ. 

 

ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ ΚΑΙ ΥΠΟΓΡΑΦΕΤΑΙ 

Ο ΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 Α. Τζίβα 

 Μ. Ιγγλέζη  

Νικόλαος Μπάμπαλος Δ. Δημητρόπουλος 

 Ν. Σπυρόπουλος  

  

  

 

ΑΔΑ: Ρ9ΖΧΩΡ3-2ΗΑ


		2025-07-25T12:14:03+0300
	Athens




